PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI
Gabinete do Prefeito
CNPJ/MF 08.O79.77 4|OOO1 ô1 | www.saopaulodopotengi.rn.gov.br
gabinete@saopaulodopotêngi.rn.gov.br | (84) 3251-2695

MENSAGEM JUST|F|CAT|VA N" Q48 , DE 11 DE AGOSTO DE 2023.

wA Sua Excelência o Senhor
GERALDO CUNHA DOS SANTOS SOBRINHO
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

cnlrlriltrgoilroEffil
GrrilH'rrEü'*'ti|ls

t:üúlll]{rrur#ltr{r,

Senhor Presidente,
?R'I@.o

-!!LW:á- lO:7'l

Dirijo-me a V. Exa. e aos insignes Vereadôres para encaminhar o presente

Projeto de Lei que "AUTORIZA O PODER EXEC,JTIVO A CONTRATAR OPERAÇAO

DE CREDITO COM O BANCO DO ERAS/L 5.A,, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAy.

O presente P@eto de Lei tem a Íinalidade autorizar o Município de São Paulo

do Potengi/RN a contratar com o Banco do Brasil S.A. opera@es de crédito até o valor

de R$ 2.950.000,00 (dois milhóes, nov@êntos e cinquenta mil reais), destinados a

implementação da geração de energia renovável nos prédios públicos e aquisição de

máquinas, equipamentos e veículos para modernização da gestão municipal.

Essa linha de crédito visa atender o Programa Eficiência Municipal,

disponibilizada para os municípios com objetivo proporcionar investimentos para

implementação da geração de energia renovável nos prédios públicos e aquisição de

máquinas, equipamentos e veículos para modernização da gestão municipal.

A soluçáo de crédito permite a ampliação da capacidade de investimentos da

administração municipal, contribuindo para atender à crescente demanda da sociedade

por melhorias na prestação dos serviços e maior eficiência na gestão pública.

Os investimentos serão, dentre outros, para: geração de energia renovável

para os prédios públicos; reestruturação da feira livre; construÇâo de quadras

poliesportivas; aquisiçâo de ônibus escolar; aquisiçáo de patrulha mecanizada com

implementos agrícolas; e aquisiçáo de tubos PVC geomecânico para instalação de poços

tubulares.

Diante dessas justificativas, considerando a lêgalidade, constitucionalidade e

o interesse público da matéria, estou ênviando o presente Projeto de Lei a esta Casa

Rua Bento Urbâno, no 04 - Palácio Municipâl Francisco Cebml de Silva - Sáo Peulo do PotengVRN - CEP 59460-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI
Gabinete do Prefeito
CNPJ/MF 08.079.77 4lO0O1 41 | www.saopaulodopotengi.rn.gov.br
gabinete@saopaulodopotêngi.rn.gov.br | (84) 3251 -2695

São Paulo do Poten gi/RN, 14 de agosto de 2023

PACELLI UJO SOUTO

icípio de São Paulo do Potengi/RN

Rua Benlo Urbeno, no 04 - Palácio Municipal Francisco Câbral da Silye - São Paulo do Potengi/RN - CEP 59460-000

r:.

Legislativa para apreciação dos nobres vereadores, em REGIME DE URGÊNCIA,

solicitando-lhês a aprovação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO PAULO DO POTENGI
Gabinete do Prefeito
CNPJ/MF 08.O79.77 4IOOO1 41 | www.saopaulodopotengi.rn.gov.br
gabinete@saopaulodopotengi.rn. gov. br | (84) 3251 -2695

PROJETO DE LEt MUNtCtpAL No_lls_/2023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
)PERAÇÃO DE CREDTTO COM O BANCO DO BRASIL 5.A.,
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de São Paulo do Potengi/RN, aprova e eu, Prefeito Municipal

sanciono a seguinte Lei:

Art. 'lo. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito

junto ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de R$ 2.950.000,00 (dois mithôes,

novecentos e cinquenta mil reais), nos termos da Resoluçáo CMN no 4.995, de

24.03.2022, e suas alteraçõês, destinados a implementaçâo da geração de energia

renovável nos prédios públicos e aquisição de máquinas, equipamentos e veículos para

modernização da gestâo municipal, observada a legislaçáo vigente, em especial as

disposiçôes da Lei Complementar n' 101, de 04 de maio de 2000.

Parágrafo único. Os recursos provenientes da operação de crédito

autorizada serâo obrigatoriamente aplicados na execução dos empreendimentos

previstos no caput deste artigo, sendo vedada a aplicação de tais recursos em despesas

conêntes, em consonâncie com o § 10 do art. 35 da Lei Complementar Fêderal no 101,

de 04 de maio de 2000.

Art. 20. Os recursos provenientes da operação de crédito a quê se refere esta

Lei deverão ser consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais, nos

termos do inc. ll, § ío, art.32, da Lei Complementar 101/2000 e arts. 42 e 43, inc. lV, da

Lei no 4.320/'1964.

Art. 30. Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar,

anualmente, as dotaçôes necessárias às amortizaçôes e aos pagamentos dos encargos,

relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro

Rua Bento Urbano, no 04 - Pelácio Municipel Francisco Cabíal da Silva - São Peulo do PotengúRN - CEP 5946G.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI
Gabinete do Prefêito
CNPJ/MF 08.079.77 4lOOOl ô1 | www. saopaulodopotengi. rn.gov. br
gabinete@saopaulodopotengi. rn.gov. br | (84) 3251-2695

Art, 40. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais

destinados a'iazer face aos pagamentos de obrigaçôes decorrentes da operação de

crédito ora autorizada.

Art. 50. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e demais

encargos financeiros e despesas da operação de crédito, fica o Banco do Brasil

autorizado a debitar a conta coírente de titularidade do Município, a ser indicada no

e,ontrato, em que são efetuados os créditos dos recursos do Município, ou

qualque(isquer) outra(s) conta(s), salvo a(s) de destinagão específica, mantida em sua

agência, os montantes necêssários às amortizações e pagamento final da dívida, nos

prazos contratualmente estipulados.

Parágrafo único. Fica dispensada a emissão da nota de empenho para a

realizaçâo das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1o, do art. 60, da

Lei 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 60. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposiçôes em contÉrio.

Sâo Paulo do Poten RN, 14 de agosto de 23

ELLI ARAUJO SOUTO

Prefeito unrcl I de São Paulo do Potengi/RN

Ruâ Bênto Urbano, no 04 - Pâlácio Municipal Francisco Cabral da Silva - São Paulo do Potengi/RN - CEP 5946G.000